武潭镇 2019 年“村级转移支付资金”支出

绩效评价报告

根据上级要求，对我镇 2019 年村级转移支付项目进行

绩效评价，现报告如下：

一、项目基本情况

武潭镇位于桃江西北部，资江北岸，距桃江县城约 50

公里，北与常德鼎城区、汉寿县相连，西和本市安化县接壤，

属山区丘陵地带。全镇面积 217.8 平方公里，人口 8.5 万余

人，其中农业人口 7.63 万人，辖 21 个行政村、两个社区。

2018 年年初，县财政预算 405.59 万元村级转移支付资金到

我镇，由于村干工资提标及公务费基本保障金额的提高，19

年 6 月预字[2019]0289 号追加 45.59 万元，共计转移支付资

金 451.18 万元，用于保障全镇对 21 个村之村委会和党支部

完成各级政府交办和下达的各项工作任务，切实履行法律规

定的各项权利和义务，保证村支两委正常运转和发展农村经

济和社会各项事业。我镇实际拨付到村 649.68 万元，其中

村干工资 373.36 万元，服务群众工作经费 21 万元，其他经

费 101.62 万元（本级追究加 44.8 万元），农村基础设施建

设资金 153.7 万元（本级财政追加）。其具体绩效目标如下：

1、村支书年工资总额达到 31112 元、副支书和村主任

达到支书的 90%、其他人员达到支书的 70%，离任村主干 2400

元/年；

2、村级公务经费按 10 元/人计算，低于 3000 人口的按

3 万元/村计算；

3、服务群众专项经费村均达 10000 元；

4、农田水利、公路等基础设施维修建设村均达 50000

元；

5、按镇政府的部署和上级主管部门的要求完成本年度

计生工作任务和上报中长期工作计划；

6 按镇政府的部署完成本年度在党建、扶贫、环境治理、

社会治安、民间纠纷、安全监管等方面的工作任务并制

定上报中长期工作计划；

7、完成年度农田水利基本建设、村级公路及桥梁修建、

植树造林任务和村级“一事一议”的组织和引导工作；

8、完成年度新农保、新农合工作目标；

9、完成农村五保户、低保户的核定及资金发放工作；

10、完成其它惠农补贴发放的基础数据收集及公示工

作；

11、完成镇人民政府交办的各项重点工作和其它中心工

作任务；

12、计划生育、社会治安综合治理、安全生产达全县先

进行列、群众上访率控制在万分之一以内；

13、在支委的主导下、搞好党风廉政建设及反腐败工作；

14、群众对村干部满意率达 99%以上、对镇干部满意率

达 99%。

二、项目资金使用管理及实施情况：

1、党委政府用文件的形式将村级转移支付资金根据各

村人口、地域、土地面积、历史等各项因素科学合理的将所

有资金分配到各行政村，做到公平公正公开透明。

2、制定村级财务制度，并实行村帐镇代理制度，严控

“三公”经费的使用，资金由镇财政按时用银行转帐的方式

将资金拨付到各村帐户，保证了资金的安全。

3、制定村级目标考核制度，对村主要工作职责和政府

中心工作纳入绩效考核。

4、各村年初向镇党委政府递交了年度经济发展计划及

中长期经济发展规划。签订了党风廉政建设、计划生育综合

治理、社会治安综合治理、安全生产责任状。

5、由镇纪委牵头在每年的四月对上年度村级转移支付

及其他资金的管理和使用情况进行检查并形成制度。

三、项目绩效情况

1、农村居民人均纯收入实现 15000 元，较上年增长

15.38%，完成了党委政府的目标任务；

2、村干部待遇达到省市县规定的基数，人均达 2.65 万

元以上。

3、年转移支付资金增加 27.73 万元，较上年增长 30.6%；

4、社会治安民意调查排名全县第 2 位，较上年前进 3

位，且全年无信访村达到 11 个，占比 50%。

5、计生工作全市先进；

6、两卡两册发放率达 99%；

7、新农合参保率和新农保参合率均达 95%，与上年持平；

8、全镇各村三公经费合计数 22 万元，比去年减少 6 万

元，下降 21.43%，其中部分村公务接待支出接近于零，基本

实现零招待。

9、人居环境整治村均投入 1 万元以上。

10、经过党政办的电话调查和下村走访，群众对村支两

委班子和村干部的满意度很高，电话调查的满意率在 99%以

上。

四、项目评价结论

1、确保了农村基层党组织和基层政权的稳定。农村税

费改革后，村集体取消了三提五统，加上村集体经济基本为

空白，村级经费难以保障。再加上并村并组，村干部角色已

悄然发生变化，基本向脱产干部转变。市场经济条件下，再

强调村干部的贡献已然行不通，一定的经济保障是维持村干

部队伍稳定的基础。

2、为管理型，知识型，年轻化村干部的出现，创造了

条件。村级转移支付逐年增加，村干工资也逐年增加，对有

志于带领乡民共同致富、开创一番事业的返乡青壮年以及立

志实现自我价值、敢为人先的大学生村管们也解除了部分忧

虑。

3、公益事业建设有了一定保证。逐年增加的转移支付

资金，使各村在保障正常运转的同时，可以拿出一部分资金

用于普惠制公益事业建设，同时，各级政府对村集体经济发

展提出了明确的目标，并投入资金技术加以引导，对增强各

村自身的造血功能创造了条件。

五、建议

1、市场经济条件下集体经济基础薄弱，以前靠集体支

撑的农村基础设施建设和公益事业建设停滞不前，再加上党

建扶贫工作的开展，一些事务性的工作占用了村干部大量的

时间，希望上级能在工作量上为村干减负，能在资金投入上

向最基层倾斜。

2、尽管这几年上级政府和部门看到了村集体经济的薄

弱状况，投入了部分资金，引导各村发展壮大集体经济，但

由于种种原因还有大部分村或未发展、或发展了未盈利。是

否有专门的引导或启动资金纳入转移支付的范畴，以帮助村

级发展经济。

桃江县武潭镇人民政府

2020 年 4 月 30 日

	一、项目基本情况
	二、项目资金使用管理及实施情况：
	三、项目绩效情况
	四、项目评价结论
	五、建议